
2018학년도

용지초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(3차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 754,906,000

제1조 2018학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 754,906,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

발행일 :2018-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 754,906 659,740 95,166 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 438 5,983 0.7

학생복지/교육격차 해소 47,785 333,229 44.1

기본적 교육활동 21,628 129,755 17.1

선택적 교육활동 12,944 108,074 14.3

교육활동 지원 2,500 36,905 4.8

학교 일반운영 9,871 140,960 18.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 86,603 579,261 76.7

이전수입 기타이전수입 -350 19,221 2.5

자체수입 학부모부담수입 8,885 147,209 19.5

자체수입 행정활동수입 28 2,370 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,245 0.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 599,082 512,829 86,253

1.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.기타지방자치단체보

조금
600 600 0

2.교육비특별회계이전수입 579,261 492,658 86,603

1.교육비특별회계전입금수입 579,261 492,658 86,603

1.학교회계전입금 579,261 492,658 86,603

1.학교운영비전입금 228,790 228,790 0

2.목적사업비전입금 350,471 263,868 86,603
(성립전)학교급식기구 및 시설확충사업비 : 

(43,376,000원 × 1교) - 25,976,000원 =
17,400,000

(성립전)교과용도서 구입비 : (4,661,000원 × 

1교) - 3,357,000원 =
1,304,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원금 : 

(25,000,000원 × 1교) - 20,000,000원 =
5,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (11,600,000원 ×

 1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)유아학비 교육과정지원금 : (4,559,000

원 × 1교) - 2,939,000원 =
1,620,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원금 : 

(4,090,000원 × 1교) - 2,740,000원 =
1,350,000

(성립전)무료급식 지원금 : (71,822,000원 × 1

교) - 52,283,000원 =
19,539,000

(성립전)친환경농산물(쌀) 구입지원금 : 

(5,446,000원 × 1교) - 3,973,000원 =
1,473,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,415,000원 × 1교) - 1,257,000원 =
158,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

(11,518,000원 × 1교) - 10,367,000원 =
1,151,000

(성립전)하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

9,448,000원 × 1교 =
9,448,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 200,000원 × 1

교 =
200,000

(성립전)수목관리비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)다꿈학교 운영비 : 4,000,000원 × 1교

 =
4,000,000

(성립전)조회대 철거비 : 3,570,000원 × 1교 = 3,570,000

특수학급 시설 및 교재교구비 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)하차확인장치 설치비 : 300,000원 × 1

교 =
300,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타이전수입 19,221 19,571 -350

1.학교회계간이전수입 19,221 19,571 -350

1.다른학교회계전입금 19,221 19,571 -350

1.다른학교회계전입금 19,221 19,571 -350용동초 교직원급식비 : -119,000원×1회= -119,000

용지중 교직원급식비 : -231,000원×1회= -231,000

2.자체수입 149,579 140,666 8,913

1.학부모부담수입 147,209 138,324 8,885

1.수익자부담수입 147,209 138,324 8,885

1.급식비 86,779 88,368 -1,589

1.급식비 84,566 85,186 -620용지초 무료급식비 : -1,516,000원×1회= -1,516,000

용동초 무료급식비 : -2,029,000원×1회= -2,029,000

용지초 병설유치원 무료급식비 : 864,000원×1

회=
864,000

용지중 무료급식비 : 762,000원×1회= 762,000

용지초 교직원급식비 : 1,299,000원×1회= 1,299,000

2.우유급식비 2,213 3,182 -969용지초 우유급식비 : -969,000원×1회= -969,000

2.방과후학교활동비 51,478 43,687 7,791

1.방과후학교활동비 51,478 43,687 7,791
(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 1,640,000원×1교

=
1,640,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

1,151,000원×1교=
1,151,000

3.현장체험학습비 303 590 -287

1.현장체험학습비 303 590 -287체험활동비 : -287,000원×1회= -287,000

4.누리과정비 8,649 5,679 2,970

1.누리과정비 8,649 5,679 2,970(성립전)교육과정 운영비 : 540,000원×3월= 1,620,000

(성립전)방과후과정 운영비 : 450,000원×3월= 1,350,000

2.행정활동수입 2,370 2,342 28

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 1,770 1,742 28

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 770 742 28

1.기타행정활동수입 770 742 28폐식용유 매각처리대금 : 28,000원×1회= 28,000

3.기타수입 6,245 6,245 0

1.전년도이월금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

1.순세계잉여금 6,245 6,245 0

세입합계 754,906659,740 95,166

3 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,983 5,545 438

1.기타 교직원보수 3,849 3,561 288

1.교직원대체인건비 3,849 3,561 288

1.교육공무직원 대체인력인건비(목적)1,545 1,257 288

1.기간제직원인건비 1,545 1,257 288
(성립전)급식종사원 대체인력인건비  

(1,415,000원)-1,257,000원=
158,000

급식종사원 대체인력인건비  130,000원×1

회=
130,000

2.계약제교원 인건비(목적) 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,134 1,984 150

1.교직원연수 1,150 1,000 150

1.자율연수 1,150 1,000 150

1.여비 1,150 1,000 150자율연수경비  150,000원×1회= 150,000

2.교직원복지 984 984 0

1.동호회지원 984 984 0

1.교직원복지비 984 984 0  

2.학생복지/교육격차 해소 333,229 285,444 47,785

1.급식 관리 156,634 139,672 16,962

1.학교급식운영 156,634 139,672 16,962

1.급식식재료구입비 95,639 95,108 531

1.급식용식재료비 95,639 95,108 531식품비  -942,000원×1회= -942,000

(성립전)친환경농산물(쌀포함) 구입비(목

적)  1,473,000원×1회=
1,473,000

2.급식운영비 13,622 13,622 0

1.일반수용비 6,762 6,762 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,860 5,860 0  

3.급식기구확충비 44,376 26,976 17,400

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.시설비 8,860 8,860 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.비품구입비 34,516 17,116 17,400
(성립전)급식기구 구입비(목적)  

17,400,000원×1식=
17,400,000

4.우유급식비 2,213 3,182 -969

1.우유대금 2,213 3,182 -969급식용우유대금  -969,000원×1회= -969,000

5.조리종사원인건비 784 784 0

1.운영수당 784 784 0  

2.보건 관리 5,385 5,385 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,090 3,090 0

1.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생건강검사 940 940 0

1.학생복지비 940 940 0  

3.응급학생후송 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고]학교흡연예방교육 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 2,295 2,295 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 131,949 101,649 30,300

1.급식비지원 71,822 52,283 19,539

1.무상급식 지원금(목적) 71,822 52,283 19,539

1.학생지원금 71,822 52,283 19,539
(성립전)무상급식 지원금  19,539,000×1

교=
19,539,000

2.방과후학교활동비지원 51,478 43,687 7,791

1.초등돌봄교실운영지원(목적) 25,000 20,000 5,000

1.학생지원금 25,000 20,000 5,000
(성립전)초등돌봄교실운영비 지원금  

5,000,000원×1교=
5,000,000

2.방과후학교 운영지원(목적) 11,600 9,960 1,640
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 11,600 9,960 1,640
(성립전)방과후학교운영비 지원금  

1,640,000원×1교=
1,640,000

3.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)3,360 3,360 0

1.학생지원금 3,360 3,360 0  

4.방과후학교 자유수강권 지원(목적)11,518 10,367 1,151

1.학생지원금 11,518 10,367 1,151
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

1,151,000원×1교=
1,151,000

3.누리과정비지원 8,649 5,679 2,970

1.유아학비 지원금(목적) 8,649 5,679 2,970

1.학생지원금 8,649 5,679 2,970
(성립전)유아학비 교육과정 지원금  

1,620,000원×1교=
1,620,000

(성립전)유아학비 방과후과정 지원금  

1,350,000원×1교=
1,350,000

4.학생복지 39,261 38,738 523

1.교육복지우선 9,000 9,000 0

1.교육복지우선지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 2,280 2,280 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.두학교 한마음교실 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교육과정 속 꿈 이야기(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 128 128 0  

2.교육운영비 872 872 0  

2.학생복지운영 30,261 29,738 523

1.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.통학차량운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
통학차량인력풀운영(학교기본운영비)  

-500,000원×1회=
-500,000

3.급식차량 운영비(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  
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3.기타공공요금 469 469 0  

4.통학차량운영비(목적) 9,559 9,259 300

1.일반수용비 2,590 2,290 300
(성립전)통학버스 하차확인장치설치비(목

적)  300,000원×1식=
300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.연료비 5,400 5,400 0  

4.기타공공요금 569 569 0  

5.통학버스안전지도사 인건비(목적)13,551 14,300 -749

1.무기계약직원인건비 12,451 13,200 -749
안전지도사인건비(초과분 학교기본운영비)

  -749,000원×1회=
-749,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,100 1,100 0  

6.학생교과서구입(목적) 3,882 2,410 1,472

1.교육운영비 3,882 2,410 1,472
(성립전)국정교과서 구입비  1,304,000원

×1회=
1,304,000

국정교과서 구입비  168,000원×1회= 168,000

3.기본적 교육활동 129,755 108,127 21,628

1.교과 활동 105,638 81,316 24,322

1.교과활동지원 9,842 11,312 -1,470

1.보충과정운영 730 2,080 -1,350

1.운영수당 730 1,600 -870기초학력지도수당  -870,000원×1회= -870,000

2.교육운영비 0 480 -480
기초학력지도교재 및 물품구입  -480,000

원×1회=
-480,000

2.학습준비물구입(경상목적) 2,085 2,085 0

1.학습준비물 2,085 2,085 0  

3.보결수업관리 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300보결수당  -300,000원×1회= -300,000

4.교사용지도서 구입(목적) 1,127 947 180

1.교육운영비 1,127 947 180국정지도서 구입비  180,000원×1회= 180,000

5.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.우수학교 스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학교스포츠클럽 활동(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.외국어교과활동 22,554 12,886 9,668

1.교과운영 820 600 220

1.교육운영비 820 600 220영어수업교재교구  220,000원×1회= 220,000

2.TaLK 프로그램 운영(목적) 21,734 12,286 9,448

1.일반수용비 2,734 786 1,948
(성립전)원어민장학생 주거비  389,600원

×5개월=
1,948,000

2.운영수당 17,700 10,200 7,500
(성립전)원어민장학생 활동비  1,500,000

원×5개월=
7,500,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0  

5.선택교과활동 546 546 0

1.교과운영 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0  

6.특수교육교과활동 24,672 11,472 13,200

1.교과운영 2,912 2,912 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 1,112 1,112 0  

2.특수교육대상 방과후학교 운영(목적)3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

3.특수교육대상 치료지원(목적) 1,400 1,200 200

1.학생복지비 1,400 1,200 200
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×1개월×2명=
200,000
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4.특수교육대상 통학지원(목적) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

5.특수교실 환경개선 13,000 0 13,000

1.시설비 7,400 0 7,400시설구축비  7,400,000원×1식= 7,400,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600
캐비닛 및 진열장 구입  5,600,000원×1회

=
5,600,000

7.전문교과활동 16,000 16,000 0

1.실과 조리실습실 지원(목적) 16,000 16,000 0

1.시설비 7,360 7,360 0  

2.비품구입비 8,640 8,640 0  

8.유치원교과활동 27,524 24,600 2,924

1.교수학습지원 7,891 8,171 -280

1.일반수용비 424 480 -56사무용품구입  -56,000원×1회= -56,000

2.운영수당 650 940 -290컨설팅비용  -70,000원×1회= -70,000

보결수업수당  -220,000원×1회= -220,000

3.여비 50 200 -150자율연수경비  -150,000원×1회= -150,000

4.교육운영비 3,777 3,901 -124교육용프로그램사용  -24,000원×1회= -24,000

학부모교육행사운영  -100,000원×1회= -100,000

5.학생복지비 100 200 -100
부상학생후송비및 치료비  -100,000원×1

회=
-100,000

6.비품구입비 2,890 2,000 890
놀이터벤치및 실외모래놀이도구함  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

코팅기  450,000원×1대= 450,000

카메라  1,060,000원×1대= 1,060,000

모니터구입  -20,000원×1회= -20,000

전자렌지및에어프라이어 구입  200,000원

×2대=
400,000

7.도서구입비 0 450 -450도서구입  -450,000원×1회= -450,000

2.현장체험학습활동 3,130 3,305 -175

1.교육운영비 3,130 3,305 -175탐구놀이마당참가비  -86,000원×1회= -86,000

텃밭체험  -89,000원×1회= -89,000

3.교무학사운영 3,890 3,645 245
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1.교육운영비 3,890 3,645 245
입학식행사용품 (체육복, 가방)  -60,000

원×1회=
-60,000

교육계획서제작  -17,000원×1회= -17,000

앨범제작  30,000원×1회= 30,000

기타행사용품 (산타행사, 생일잔치외)  

400,000원×1회=
400,000

학예회 의상대여  -108,000원×1회= -108,000

4.유아학비(누리과정) 지원(수익자) 8,649 5,679 2,970

1.교육운영비 8,649 5,679 2,970
(성립전)교육과정 운영비  540,000원×3월

=
1,620,000

(성립전)방과후과정 운영비  450,000원×3

월=
1,350,000

5.자율선택과제 운영(목적) 1,749 1,600 149

1.교육운영비 1,749 1,600 149권역별가족놀이체험비  100,000원×1회= 100,000

꿈꾸는 미술상자  49,000원×1회= 49,000

6.유치원 독서교육 지원(목적) 2,215 2,200 15

1.교육운영비 115 0 115독서활동 물품 구입  115,000원×1회= 115,000

2.비품구입비 560 660 -100도서용품구입(책상등)  -100,000원×1회= -100,000

3.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 24,117 26,811 -2,694

1.자율활동 9,680 9,680 0

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,496 2,496 0  

2.교육운영비 4 4 0  

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.용지가족한마당 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.체육행사 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  
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6.과학행사 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

7.학생자치 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 10,086 12,780 -2,694

1.현장학습 3,940 5,190 -1,250

1.교육운영비 3,940 5,190 -1,250현장체험학습 입장료  -850,000원×1회= -850,000

현장체험학습 차량비  -400,000원×1회= -400,000

2.학년군체험학습 1,643 2,385 -742

1.교육운영비 1,643 2,385 -742학년군계절체험학습  -683,000원×1회= -683,000

3학년 지역탐방교실  -59,000원×1회= -59,000

3.스키캠프및눈썰매체험학습 4,503 5,205 -702

1.교육운영비 4,503 5,205 -702스키캠프경비  -320,000원×1회= -320,000

공제료  -107,000원×1회= -107,000

눈썰매체험경비  -275,000원×1회= -275,000

3.동아리활동 3,951 3,951 0

1.청소년단체활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.동아리활동 3,731 3,731 0

1.운영수당 2,730 2,730 0  

2.교육운영비 1,001 1,001 0  

4.봉사활동 400 400 0

1.양로원봉사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.선택적 교육활동 108,074 95,130 12,944

1.방과후학교 운영 92,083 82,519 9,564

1.방과후학교운영 30,539 24,707 5,832

1.방과후학교운영(학교기본운영비) 7,421 4,380 3,041
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1.운영수당 2,904 3,904 -1,000프로그램강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 476 476 0  

3.비품구입비 4,041 0 4,041락밴드 물품 구입  4,041,000원×1식= 4,041,000

2.방과후학교운영(수익자) 11,600 9,960 1,640

1.운영수당 11,060 9,376 1,684
(성립전)프로그램 외부강사료  32,000원

×51시간=
1,632,000

프로그램 외부강사료  52,000원×1회= 52,000

2.전기요금 374 374 0  

3.교육운영비 166 210 -44(성립전)프로그램 운영비  8,000원×1회= 8,000

프로그램 운영비  -52,000원×1회= -52,000

3.방과후학교 자유수강권(수익자) 11,518 10,367 1,151

1.운영수당 10,972 9,472 1,500
(성립전)프로그램 외부강사료  32,000원

×35시간=
1,120,000

프로그램 외부강사료  380,000원×1회= 380,000

2.교육운영비 546 895 -349(성립전)학생물품 구입비  31,000원×1회= 31,000

학생물품 구입비  -80,000원×1회= -80,000

학생 중식비  -300,000원×1회= -300,000

2.돌봄교실운영 25,000 20,000 5,000

1.초등돌봄교실 운영(수익자) 25,000 20,000 5,000

1.무기계약직원인건비 12,150 9,300 2,850
(성립전)돌봄전담인력인건비  2,850,000원

×1명=
2,850,000

2.운영수당 3,802 3,264 538
(성립전)학기중 프로그램 강사비  32,000

원×32시간=
1,024,000

학기중 프로그램 강사비  154,000원×1회= 154,000

방학중 프로그램 강사비  -640,000원×1회

=
-640,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 6,605 5,956 649간식비  -641,000원×1회= -641,000

(성립전)교육활동비  160,000원×1회= 160,000

교육활동비  48,000원×1회= 48,000

기타운영비  -74,000원×1회= -74,000

학생 중식비  -66,000원×1회= -66,000

(성립전)방학중 돌봄교실 수용비  118,000

원×1회=
118,000
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(성립전)체험학습활동비  53,000원×16명= 848,000

체험학습활동비  256,000원×1회= 256,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

6.비품구입비 963 0 963오븐 구입  963,000원×1대= 963,000

3.유치원방과후학교운영 36,544 37,812 -1,268

1.유치원방과후과정운영 9,777 11,295 -1,518

1.운영수당 8,236 9,624 -1,388특성화 강사료  -288,000원×1회= -288,000

시간제기간제교사 시간외수당  -400,000원

×1회=
-400,000

3세대하모니자원봉사자 수당  -700,000원

×1회=
-700,000

2.교육운영비 1,541 1,671 -130우유(간식)제공  -260,000원×1회= -260,000

간식구입  -170,000원×1회= -170,000

요리활동재료비  300,000원×1회= 300,000

2.시간제기간제교사 인건비(목적) 26,767 26,517 250

1.기간제교원인건비 24,078 24,078 0  

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1식= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,439 2,439 0  

2.독서활동 3,271 3,891 -620

1.독서활동운영 3,271 3,891 -620

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 130 750 -620

1.운영수당 0 350 -350독서행사관련강사비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육운영비 130 400 -270독서행사관련상품  -270,000원×1회= -270,000

3.416 단원고 약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 12,720 8,720 4,000

1.기타선택적교육운영 220 220 0

1.평화통일 강사단 운영(목적) 220 220 0
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1.운영수당 220 220 0  

2.다문화교육운영 12,500 8,500 4,000

1.다꿈학교 운영(목적) 12,500 8,500 4,000

1.운영수당 6,950 3,350 3,600(성립전)강사비  30,000원×12시간×10주= 3,600,000

2.교육운영비 5,550 5,150 400(성립전)도서구입  10,000원×40권= 400,000

5.교육활동 지원 36,905 34,405 2,500

1.교무업무 운영 7,745 8,925 -1,180

1.교무학사운영 7,745 8,925 -1,180

1.교무학사운영 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0  

2.환경정리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 920 920 0  

2.교육운영비 860 860 0  

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육과정평가 920 2,100 -1,180

1.여비 0 1,000 -1,000
교육과정 워크샵(교통비,일비,숙박비)  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

2.일반업무추진비 920 1,100 -180수업공개 협의회비  -98,000원×1회= -98,000

교육과정 워크샵 (식비)  -82,000원×1회= -82,000

2.생활지도운영 2,400 2,520 -120

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.인권교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,920 -120

1.학교폭력관련연수지원 0 120 -120

1.교육운영비 0 120 -120
학교폭력예방활동 행사시상품  -120,000원

×1회=
-120,000
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2.사이버폭력예방 선도학교 운영(목적)1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.아동안전지도 제작(보조금) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 8,160 8,160 0

1.[국고]연구학교운영 8,160 8,160 0

1.[국고]소프트웨어교육 선도학교 운영(목적)8,000 8,000 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 1,920 1,920 0  

3.여비 25 750 -725출장여비  -725,000원×1회= -725,000

4.교육운영비 4,215 3,490 725교육용 재료비  765,000원×1회= 765,000

교육훈련비  -40,000원×1회= -40,000

5.목적사업업무추진비 0 0 0  

6.비품구입비 1,790 1,790 0  

2.SW교육 연수 운영(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.학습지원실 운영 10,000 8,100 1,900

1.방송실운영 0 600 -600

1.방송실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600방송장비수리  -600,000원×1회= -600,000

2.정보화실운영 10,000 7,500 2,500

1.학교정보화지원 10,000 7,500 2,500

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 5,000 2,500 2,500컴퓨터 구입  1,250,000원×2대= 2,500,000

5.교육여건 개선 8,600 6,700 1,900

1.교육환경개선 8,600 6,700 1,900
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1.관리실 및 공용비품 8,600 6,700 1,900

1.비품구입비 8,600 6,700 1,900무선마이크 구입  500,000원×1대= 500,000

냉장고 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

팩스 구입  400,000원×1대= 400,000

6.학교 일반운영 140,960 131,089 9,871

1.학교기관 운영 32,020 30,450 1,570

1.부서기본운영 21,926 22,120 -194

1.교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,126 15,320 -194

1.일반수용비 3,206 3,300 -94사무용품구입  150,000원×1회= 150,000

간행물구독료  -244,000원×1회= -244,000

2.기타공공요금 100 200 -100방화관리자등회비  -100,000원×1회= -100,000

3.여비 11,520 11,520 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 10,094 8,330 1,764

1.유치원운영 6,594 4,830 1,764

1.일반수용비 5,194 3,750 1,444사무용기기유지보수  -200,000원×1회= -200,000

실내외놀이시설관리  -82,000원×1회= -82,000

(성립전)공기청정기 랜탈(학교운영비,목적

)  50,000원×4월=
200,000

화장실소모품구입  -75,000원×1회= -75,000

투웨이썬팅  1,601,000원×1식= 1,601,000

2.운영수당 500 0 500일용인부인건비  100,000원×5명= 500,000

3.여비 900 1,080 -180학부모교육참석여비  -80,000원×1회= -80,000

관내외 출장여비  -100,000원×1회= -100,000

2.유치원공공요금및제세공과금 3,500 3,500 0

1.전기요금 2,280 2,400 -120전기요금  -120,000원×1회= -120,000
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2.상하수도료 620 500 120상수도요금  120,000원×1회= 120,000

3.기타공공요금 600 600 0  

2.시설 장비 유지 107,580 99,279 8,301

1.학교시설장비유지 107,580 99,279 8,301

1.공공요금및제세공과금 32,920 33,377 -457

1.전기요금 25,517 25,517 0  

2.상하수도료 2,773 1,800 973상하수도요금  973,000원×1회= 973,000

3.기타공공요금 4,630 6,060 -1,430전화,우편요금등  -1,430,000원×1회= -1,430,000

2.시설관리용역료 34,744 30,374 4,370

1.일반수용비 34,744 30,374 4,370
청소용역비(경상목적사업비)  1,800,000원

×1회=
1,800,000

방호용역비(경상목적사업비)  1,800,000원

×1회=
1,800,000

3종시설물 정기안전점검 용역료  770,000

원×1회=
770,000

3.시설일반관리비 14,281 15,286 -1,005

1.일반수용비 13,131 12,600 531시설소모품구입비  583,000원×1회= 583,000

소규모수선  700,000원×1회= 700,000

제초작업  -46,000원×1회= -46,000

수목구입  -447,000원×1회= -447,000

화장실소모품구입  -259,000원×1회= -259,000

2.운영수당 450 2,386 -1,936일용인부인건비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

학교주변환경개선봉사자 수당  -436,000원

×1회=
-436,000

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 400 0 400화염 제초기 구입  400,000원×1대= 400,000

4.시설관리원 인건비 9,068 10,868 -1,800

1.무기계약직원인건비 8,540 10,340 -1,800인건비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
528 528 0  

5.청소원 인건비 7,574 9,374 -1,800

1.기간제직원인건비 7,238 9,038 -1,800인건비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
336 336 0  
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6.수목관리비(목적) 5,423 0 5,423

1.일반수용비 5,423 0 5,423
(성립전)교내 수목 정리.관리비  

5,000,000원×1식=
5,000,000

교내 수목 정리.관리비  423,000원×1회= 423,000

7.조회대 철거(목적) 3,570 0 3,570

1.일반수용비 3,570 0 3,570
(성립전)조회대 철거비  3,570,000원×1식

=
3,570,000

3.학교운영 협력 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 760 760 0

1.학부모교육 760 760 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 754,906659,740 95,166
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